[bookmark: _GoBack]

港安委办〔2025〕14号

关于顺佳大厦消防安全隐患整改情况的通报

胜阳港街道办事处，区安委会相关成员单位：
顺佳大厦位于挹江南路3号，于2007年由顺佳房地产开发有限公司开发建成，建筑高度96米，为32层塔式住宅建筑，住户共计360户。5月17日，顺佳大厦31楼3106室发生火灾事故后，区消防救援局迅速查清火灾原因并开展延伸调查。区政府高度重视顺佳大厦安全隐患整改，迅速成立工作专班，多次召开专题会议，研判推进隐患整改工作。现将隐患整改情况通报如下：
一、隐患情况
顺佳大厦存在以下隐患：
1.大楼室内消火栓系统管网无水；
2.防烟楼梯间正压送风系统无法启动；
3.消防控制室长期无人值守；
4.住户私自圈占自然排烟区域（共240户）。
二、推进情况
（一）部署推进。区政府办联合区安委办多次组织应急、消防、街道等部门对隐患进行现场核查督导，推进隐患整改工作。6月25日和7月11日，区安委办组织召开两次顺佳大厦隐患整改推进会，副区长周邦松出席会议并讲话，区政府办、区住保局、区城执局、区应急管理局、区消防救援局、区公安分局、胜阳港街办等部门参加会议，围绕整改方案、整改进度、协同推进等进行安排部署。
（二）整改进度。针对大楼室内消火栓系统管网无水、消防控制室长期无人值守等问题，区消防救援局对提供物业服务的湖北仲航物业服务有限公司处罚款人民币壹万零柒佰元整的行政处罚。胜阳港街道联合区消防、应急、住保、公安等部门下发《关于顺佳大厦部分业主违法占用公共平台问题的责令整改告知书》，6月26日至今，胜阳港街道牵头，联合消防、城管、社区等组成6个工作组，利用晚上和周末时间开展上门入户工作，督促业主对违法占用的平台进行清理拆除、复原，恢复通风及排烟功能。目前有115户业主已完成整改，整改难度大不配合整改的60户，整改难度小但不配合整改的29户，承诺整改并未履行的24户，同意整改要求街道上门清理的15户，暂未联系上的11户。
（三）保障措施。7月4日区住保局指导小区业委会、物业公司启动维修基金应急程序，已选定消防施工单位并进行公示。区消防救援局对顺佳大厦物业和居民开展消防安全培训演练，提高消防安全意识和应急处理能力。
三、下一步工作要求
（一）紧盯责任落实。各相关部门在思想上要始终高度警醒，要牢固树立“隐患就是事故”的理念，时刻绷紧安全生产这根弦，全面配合街道工作，坚决推进隐患整改。街道要针对未联系上的和不配合整改的业主制定攻坚方案，采取措施推动整改工作。
（二）加强协同配合。街道牵头组成的工作小组通过入户工作已督促115户业主完成整改，针对整改难度大不配合整改的业主，街道反馈需要公安等部门配合开展入户工作。公安、消防等相关部门要积极配合街道开展工作，住保要指导物业公司完成消防设施隐患整改以及配合开展上门入户工作。
（三）强化宣传教育。继续通过业主群、网格群、告知书、上门入户等措施强化消防安全宣传教育，向业主讲解常见火灾类型、如何做好防灭火、发生火灾时如何正确报火警等消防安全知识，以真实的案例警示群众，强调占用公共平台自然通风及排烟区域的危害。

黄石港区安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室
                          2025年7月25日
	抄送：区委办、区政府办

	黄石港区安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室       2025年7月25日印发